с

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2018 Искитим № _______2095

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации города Искитима

Новосибирской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», поручениями Президента Российской
Федерации от 27 сентября 2017 года и решением КЧС и ОПБ Правительства
Новосибирской области от 17.11.2017 №50, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛ ЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации города Искитима Новосибирской области (далее - КЧС и
ОПБ города).

1.2. Состав КЧС и ОПБ города Искитима.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации города Искитима от 16.02.2016

№222 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города
Искитима Новосибирской области»;

2.2. Постановление администрации города Искитима от 06.02.2017
№141 «О внесении изменений в постановление администрации города
Искитима от 16.02.2016 №222 «О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации города Искитима Новосибирской области»;

2.3. Постановление администрации города Искитима от 04.12.2017

с 2

№1864 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации города Искитима Новосибирской области», утвержденной
постановлением администрации города Искитима от 16.02.2016 №222».

Утвержден
Постановлением

администрации г. Искитима
от 27.12.2018 № 2095

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Искитима

Председатель комиссии:
Завражин Сергей Владимирович- Глава города Искитима.
Заместители председателя комиссии:
Сеничев Константин Владимирович -  заместитель главы

администрации г.Искитима;
Мальцев Александр Николаевич-начальник МБУ «Служба

гражданской защиты населения» г. Искитима;
Баулин Сергей Петрович-начальник ФГКУ «3 отряд ФПС России по

Новосибирской области» (по согласованию);
Члены комиссии:
Зубарев Юрий Александрович-заместитель главы администрации
г. Искитима-главный архитектор;

Бесхлебный Вячеслав Анатольевич-начальник МКУ «Управление
образования и молодежной политики»;

Саенко Ирина Юрьевна -и.о. начальника управления экономического
развития администрации г.Искитима;

Двойченко Елена Александровна-начальник управления финансов и
налоговой политики администрации г.Искитима;

Валова Юлия Викторовна - директор МКУ «Управление ЖКХ»
г. Искитима;

Смирнова Ольга Александровна -  управляющая делами
администрации города-начальник управления делами администрации
г. Искитима;

Кучма Евгений Иванович-заместитель начальника МБУ «Служба
гражданской защиты населения» г. Искитима;

Дятлов Андрей Юрьевич -  директор МУП «Центр пассажирских и
автотранспортных перевозок»;

Папоротный Александр Витальевич -  директор МБУ «Управление
благоустройства и дорожного хозяйства»;

Хвостенко Жанна Владимировна -  начальник отдела архитектуры и
строительства администрации г.Искитима;

Баулин Виктор Степанович -  начальник отдела экологического и
земельного контроля администрации г.Искитима;

Княжева Елена Михайловна -  начальник отдела социального
обслуживания населения администрации г.Искитима;

Чигасов Борис Алексеевич -  главный диспетчер единой дежурно
диспетчерской службы МБУ «Служба гражданской защиты населения»
г. Искитима;

3 <( 4

Ремель Дмитрий Викторович- начальник отделения надзорной
деятельности и профилактической работы по городу Искитиму Главного
управления МЧС России по Новосибирской области (по согласованию);

Кайгородов Алексей Алексеевич-главный врач ГБУЗ Новосибирской
области «ИЦГБ» (по согласованию);

Евенко Елена Геннадьевна -  и.о начальника территориального отдела
управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Искитимском
районе (по согласованию);

Першин Илья Алексеевич -  и.о. начальника межмуниципального
отдела МВД России «Искитимский» (по согласованию);

Грошин Сергей Иванович-начальник Искитимских городских
электросетей филиала «Черепановские электросети ЗАО «РЭС» (по
согласованию);

Шотт Артур Артурович-директор ООО «Водоканал» (по
согласованию);

Шипилов Павел Сергеевич -  начальник ПЧ-12 ФГКУ «3 отряд ФПС
России по Новосибирской области» (по согласованию);

Сабуров Михаил Викторович -  начальник ГБУ «Управление
ветеринарии Искитимского района» (по согласованию).

5 (

Утверждено
Постановлением

администрации г. Искитима
от 27.12.2018 № 2095

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
администрации города Искитима Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации города Искитима
Новосибирской области (далее-Комиссия) является координационным органом
городского звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ГЗ
РСЧС) и предназначена для предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее -
ЧС), а в случае их возникновения - для обеспечения безопасности и защиты
населения и территории, минимизации ущерба окружающей среды, уменьшения
материальных потерь, локализации и ликвидации ЧС.

1.2. Деятельность Комиссии финансируется из средств городского
бюджета, порядок её материального и технического обеспечения определяет
Глава города Искитим.

1.3. Правовые основы деятельности Комиссии составляют:
Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 21.12.1994

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановление Правительства
Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями и
распоряжениями Губернатора Новосибирской области, Главы города Искитим
Новосибирской области в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и настоящим положением.

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
- организация и контроль за осуществлением мероприятий по

предупреждению и ликвидации ЧС, а также обеспечению надёжности работы
потенциально-опасных объектов и объектов жизнеобеспечения в условиях
чрезвычайных ситуаций;

- организация наблюдения и контроль за состоянием окружающей среды и
потенциально-опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение готовности органов управления, служб ГЗ РСЧС, сил и
средств к действиям в условиях ЧС, а также создание и поддержание в состоянии
готовности пунктов управления;

< 6

- организация разработки нормативно-правовых актов в области защиты
населения и территории города Искитима от ЧС;

- участие в разработке и реализации муниципальных программ по
предупреждению и ликвидации ЧС;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов;
- координация деятельности всех сил РСЧС, находящихся на территории

городского округа;
- руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения

трудоспособного населения к этим работам;
- планирование и организация эвакуации населения города Искитима,

размещение эвакуируемого населения, и возращение его после ликвидации ЧС в
места постоянного проживания;

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и
территории города Искитима от ЧС;

- руководство подготовкой населения, должностных лиц органов
управления и подразделений ГЗ РСЧС к действиям в ЧС.

3. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:
- организация прогнозирования и оценки обстановки на территории города

Искитим, которая может сложиться в результате ЧС природного и техногенного
характера, разработка, планирование и проведение мероприятий по
предупреждению ЧС, защите населения, уменьшению ущерба и потерь от них;

- разработка планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС
природного и техногенного характера;

- контроль за деятельностью организаций в решении задач по
предупреждению и ликвидации ЧС;

- организация подготовки органов управления и сил ГЗ РСЧС, обучения
населения действиям населения в условиях угрозы и возникновения ЧС;

- создание и организация работы оперативной группы для обеспечения
постоянной готовности к реагированию на изменения обстановки;

- подготовка проектов решений администрации города Искитим по
вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС;

- организация защиты запасов продовольствия, систем водоснабжения и
водоисточников от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и
бактериологического (биологического) заражения;

- организация работы по привлечению общественных организаций и
граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.

4. Основные права Комиссии
Основными правами Комиссии являются:
- принятие решений, в пределах своей компетенции, которые обязательны

для выполнения всеми организациями на территории города Искитима,
независимо от их формы собственности;

- привлечение сил и средств ГЗ РСЧС к выполнению аварийно -
спасательных и других неотложных работ;

1
t

-  приостановка функционирования потенциально опасных объектов на
территории города Искитима, независимо от их формы собственности, в случае
угрозы возникновения ЧС;

- создание рабочих групп, с привлечением необходимых специалистов, для
анализа и разработки мероприятий по снижению рисков возникновения ЧС на
территории города Искитима;

- в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации, направление материалов о нарушениях требований нормативных
правовых актов в области защиты населения и территории города Искитима от
ЧС для принятия мер по их устранению;

- подготовка предложений об использовании материальных и финансовых
средств из городского резерва.

5. Режимы функционирования Комиссии
При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории города Искитима

Комиссия функционирует в режиме повседневной деятельности.
При угрозе или возникновении ЧС решением главы города Искитима

может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
режим «повышенная готовность» -  при угрозе возникновения ЧС;
режим «  чрезвычайная ситуация» -  при возникновении и ликвидации ЧС.
В режиме повседневной деятельности Комиссии руководствуется

утвержденным планом работы на текущий год.
В режиме «повышенная готовность» и «чрезвычайная ситуация» Комиссия

руководствуется принятыми решениями по предупреждению и ликвидации ЧС.
6. Состав Комиссии

Председателем Комиссии является Глава города Искитима.
Заместителями председателя Комиссии назначаются один из заместителей

главы администрации города, руководитель постоянно действующего органа
управления ГЗ РСЧС (начальник МБУ «СГЗН») и руководитель
территориального подразделения ГУ МЧС России по Новосибирской области.

В состав КЧС входят заместители главы администрации и начальники
структурных подразделений администрации города Искитима, представители
территориальных органов МВД России, МЧС России, управления
Роспотребнадзора, руководители служб ГЗ РСЧС и организаций,
обеспечивающих жизнедеятельность населения города Искитима.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением
администрации города Искитима.

7. Основные обязанности председателя Комиссии.
На председателя Комиссии возлагается:
- организация и контроль за осуществлением мероприятий по

предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению надежности работы
потенциально опасных объектов;

- обеспечение готовности органов и пунктов управления, сил и средств к
действиям в условиях ЧС;

- принятие необходимых управленческих решений в зависимости от
сложившейся обстановки;

8(

- организация оповещения населения об угрозе или возникновении ЧС,
принимаемых мерах по обеспечению безопасности, о прогнозируемых
возможных последствиях чрезвычайных ситуаций, приемах и способах защиты;

- организация и координация действий сил наблюдения и контроля, всех
видов разведки за состоянием окружающей природной среды и потенциально
опасных объектов;

- распределение задач, согласование планов действий между
подчиненными, приданными и взаимодействующими силами и средствами.

8. Порядок работы КЧС
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,

принимаемым на заседании и утверждаемым ее председателем.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.
Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами

комиссии, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.
Заседание Комиссии проводит председатель или по его поручению

заместитель.
Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, он

обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо,

исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии
может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее
половины ее членов.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении
рассматриваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к
участию в них могут привлекаться иные лица.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты
нормативных актов администрации города, которые представляются на
рассмотрение в установленном порядке.

Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, представители которых входят в состав Комиссии,
органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории
города Искитима.

л i О,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2020 Искитим № ________1234

О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации города Искитима Новосибирской области, утвержденный
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области

от 27.12.2018 №2095

В связи с кадровыми изменениями администрация города Искитима
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в состав комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2018 № 2095:

1.1 Исключить из состава комиссии:
- Баулина Сергея Петровича -  начальника ФГКУ «3 отряд ФПС России по

Новосибирской области);
- Зубарева Юрия Александровича -  заместителя главы администрации

города Искитима -  главного архитектора;
- Хвостенко Жанну Владимировну -  начальника отдела архитектуры и

строительства администрации города Искитима;
- Княжеву Елену Михайловну -  начальника отдела социального

обслуживания населения администрации города Искитима;
- Чигасова Бориса Алексеевича -  главного диспетчера единой дежурно

диспетчерской службы МБУ «Служба гражданской защиты населения» г.
Искитима;

- Сабурова Михаила Викторовича -  начальника ГБУ «Управление
ветеринарии Искитимского района»;

- Валову Юлию Викторовну -  директора МКУ «Управление ЖКХ» г.
Искитима;

- Ремеля Дмитрия Викторовича -  начальника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы по городу Искитиму Главного
управления МЧС России по Новосибирской области;

- Першина Илью Алексеевича — и. о. начальника межмуниципального
отдела МВД России «Искитимский»;

- Шипилова Павла Сергеевича -  начальника ПЧ-12 ФГКУ «3 отряд ФПС
России по Новосибирской области».

1.2 Ввести в состав комиссии:
- Овчинникову Марину Алексеевну - директора МКУ «Управление ЖКХ»;
- Иванова Андрея Михайловича - начальника отдела надзорной

деятельности и профилактической работы по городу Искитим и Искитимскому
району Главного управления МЧС России по Новосибирской области (по
согласованию);

- Елагина Сергея Филипповича - начальника межмуниципального отдела
МВД России «Искитимский» (по согласованию);

- Кострыкина Константина Александровича - начальника ПСЧ № 12 «3
ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новосибирской области»
(по согласованию)...

W

Ур \\

Глава города ИсййтиШ Б Л & Н И Е W
Ufl ДЕЛАМИ }с

С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2021 Искитим № __________ 88

О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2018

№ 2095

В связи с кадровыми изменениями администрация города Искитима
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в состав комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2018 № 2095 (в
ред. Постановления администрации города Искитима от 15.10.2020 № 1234):

1.1 .Исключить из состава комиссии Кострыкина Константина
Александровича - начальника ПСЧ № 12 «3 ПСО ФПС ГПС Главного управления
МЧС России по Новосибирской области».

1.2.Включить в состав комиссии в качестве заместителя председателя
комиссии - начальника ПСЧ № 12 «3 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Новосибирской области» (по согласованию).

Глава города Искитима
I . , /Л?АВЛГКИ£

ДЕЛАМИ

С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022 Искитим № ___________434

О внесении изменений в Положение о комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации города Искитима Новосибирской области, утвержденное
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области

от 27.12.2018 № 2095 (в ред. постановлений администрации города
Искитима от 15.10.2020 № 1234, от 29.01.2021 № 88)

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 № 459-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
города Искитима Новосибирской области, утвержденное постановлением
администрации города Искитима Новосибирской области от 27.12.2018 № 2095
(в ред. постановлений администрации города Искитима от 15.10.2020 № 1234,
от 29.01.2021 № 88) изменения, дополнив раздел 4 абзацем следующего
содержания: «- принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
муниципального характера.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

С.В.Завражин